
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
АДМИНИСТРАЦИИ МР «СРЕТЕНСКИЙ РАЙОН» 

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

«09» февраля 2017 года N° 27
г. Сретенск

О проведении дополнительных санитарно-противоэпидемических 
(профилактических) мероприятий

Во исполнение Предписания Территориального отдела Управления 
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека по Забайкальскому краю в городе Нерчинске от 
08.02.2017 г. с целью предупреждения и недопущения возникновения и 
распространения заболеваний гриппом и ОРВИ среди детей, посещающих 
образовательные организации и работающего персонала п р и к а з ы в а ю:

1. Руководителям муниципальных образовательных организаций всех 
типов и видов, подведомственных Управлению образованием 
администрации муниципального района «Сретенский район» Забайкальского 
края:
1.1. Ограничить проведение культурно-массовых мероприятий с участием 
детей, в первую очередь в закрытых помещениях (с 09.02.17 до особого 
распоряжения).
1.2. Приостановить работу факультативных курсов, консультаций и других 
учебных занятий, не предусмотренных учебной программой (с 09.02.17 до 
особого распоряжения).
2. Руководителям муниципальных дошкольных образовательных 
организаций и общеобразовательных организаций, подведомственных 
Управлению образованием администрации муниципального района 
«Сретенский район» Забайкальского края:
2.1. Обеспечить назначение ответственных лиц за ежедневный сбор и 
передачу информации о количестве отсутствующих детей и взрослых 
(персонала) с выяснением причин неявки в ОО (до 11.02.17 г.).
2.2. Обеспечить предоставление информации о количестве отсутствующих 
детей в разрезе классов, групп с указанием причины, в адрес ГУЗ 
«Сретенская ЦРБ» на e-mail: sre-crb@yandex.ru или по тел. 31-4-21(с 09.02.17 
ежедневно до 12-00 до особого распоряжения).
2.3. Обеспечить проведение утренних фильтров детей с привлечением 
педагогов, воспитателей на наличие признаков ОРВИ. В случае выявления 
направить их в ГУЗ «Сретенская ЦРБ» для установления диагноза и 
назначения лечения (с 09.02.17 до особого распоряжения).

mailto:sre-crb@yandex.ru


2.4. Обеспечить соблюдение гигиенических требований к микроклимату 
(поддержание оптимального теплового режима, режимов проветривания и 
прочее), проведение дезинфекции в помещениях ОО, в случае выявления 
фактов нарушения температурного режима информировать в день выявления 
нарушения территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по 
Забайкальскому краю по электронному адресу rpn.sretensk@mail.ru или по 
телефону 2-16-66.
2.5. Организовать проведение мероприятий в отношении лиц, общавшихся с 
больными гриппом и ОРВИ в соответствии с главой VII санитарно
эпидемиологических правил СП 3.1.2.3117-13 «Профилактика гриппа и 
других острых респираторных вирусных инфекций» при выявлении больных 
ОРВИ и гриппов в ОО.
2.6. Организовать проведение разъяснительной работы с родителями (на 
родительских собраниях) и с учениками о необходимости соблюдения 
правил личной гигиены и профилактики ОРВИ, неспецифической 
профилактики ОРВИ и гриппа, необходимости обращения в лечебное 
учреждение при заболевании ОРВИ, недопустимости самолечения, а также 
недопустимости присутствия в организованном коллективе людей с 
признаками ОРВИ (с 09.02.17 до особого распоряжения).
3. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций г. 
Сретенска:
3.1. Отменить «кабинетную» систему обучения, закрепить за каждым 
классом отдельный кабинет (с 09.02.17 до особого распоряжения).
4. Материалы, подтверждающие факт проведения дополнительных санитарно 
- противоэпидемических (профилактических) мероприятий, представить в 
срок до 09.02.2017г., 11.02.2017г., 18.02.2017г. в территориальный отдел 
Управления Роспотребнадзора по Забайкальскому краю в г Нерченске ( г. 
Сретенск, ул. Молодежная, 2) или по электронному адресу 
rpn.sretensk@mail.ru для последующего контроля и принятия решения в 
соответствии с федеральным законодательством.
5. Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на главного 
специалиста по реализации прав граждан на образование УО администрации 
МР «Сретенский район» Забайкальского края И.И. Афанасьеву, ведущего 
специалиста по дошкольному образованию УО администрации МР 
«Сретенский район» Г.В. Пономарёву и ведущего специалиста по развитию 
воспитательных систем О.Б. Г олубину.

Зам. начальника УО 
администрации 
МР «Сретенский район» 
Забайкальского края

Судаков Д.А.

mailto:rpn.sretensk@mail.ru
mailto:rpn.sretensk@mail.ru


Исполнитель:

Тел.: 8-(30-246)-2-13-27

Согласовано: д п
Юрист УО

И.И. Афанасьева

Е.В. Алексеева


